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Yetişmemde her türlü gayreti gösteren 
râhil-i dâr-ı bekâ merhum babamın defter-i hesenâtına 

sadaka-i câriye olması temennisiyle… 
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ÖNSÖZ 
 
 
 
İran coğrafyasında iki asırdan fazla hüküm süren Safe-

vîler (1501-1736), Müslümanların bölgeye hâkim oldukları 
dönem sonrası tarihinde siyasî tarihin yanı sıra, mezhebî de-
ğişim ve dönüşüm, ulemânın konumu, iktidar-ulemâ ilişkile-
ri gibi faktörler açısından da oldukça dikkat çeken bir devlet-
tir. Safevî Devleti’nin kuruluşu ve Şiîliğin resmî mezhep ola-
rak ilan edilmesi İran tarihinde etkileri günümüze kadar de-
vam eden köklü gelişmelerin ve değişikliklerin yaşanmasına 
yol açmıştır. Diğer taraftan Şiî-ulemânın otoritesinin güç-
lenme süreci bağlamında da Safevîler dönemi ayrı bir önemi 
haizdir. Zira Safevîlerin kurulmasıyla birlikte ilk defa güçlü 
şeklide devlet desteğine mazhar olan Şiî ulemâ, süreç içeri-
sinde iktidar ortağı olmuş ve ayrı bir güç merkezi haline 
gelmiştir.  

Safevî Devleti’nin ilk elli yılında iktidar-ulemâ ilişkisinin 
ele alındığı bu çalışma dört bölümden oluşmaktadır. Birinci 
bölümde, devletin arka planını oluşturan Erdebil tekkesinin 
teşekkülü, dinî/ideolojik dönüşümü, Şah İsmâil’le birlikte bir 
devlete dönüşecek siyasal evrilme süreci ve devletin teşek-
külü ele alınmıştır. İkinci bölümde, din-siyaset ilişkisi bağla-
mında Safevîler öncesi dönemde İmâmiyye Şiîliğinin resmî 
mezhep olarak ilan edilme girişimleri, Şah İsmâil’in İmâmiy-
ye’yi resmî mezhep olarak ilanı ve Safevî İran’ında Şiîliğin 
yaygınlaştırılma uygulamaları üzerinde durulmuştur. Üçün-
cü bölümde, Safevî topraklarına hicret eden ulemânın kö-
kenleri, muhâcir ulemânın anavatanlarını terk etmelerinin 
arkasındaki sâikler, Safevî Devleti’nde üstlendikleri görevler 
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ve Safevî şahının daveti üzerine İran’a ilk giden Muhakkık el-
Kerekî hakkında bilgiler verilmiştir. Çalışmanın son bölü-
münde de Safevîler döneminde iktidar–ulemâ ilişkileri bağ-
lamında ilk akla gelen Muhakkık el-Kerekî bağlamında onun 
dinî-siyasî nüfuzu, “sadr” makamı, câir yönetimler ve ulemâ-
nın fıkhî otoritesi konuları üzerinde durulmuştur. Eserin 
dipnot ve kaynakça kısmında İSNAD dipnotlu atıf sistemi (2. 
Edisyon) kullanılmış ve dipnot ve kaynakça kısmında yer 
alan Arapça ve Farsça eser adlarının yazımında İSNAD trans-
kripsiyon alfabesi kullanılmıştır. 

Hiç şüphesiz böyle bir çalışmanın ortaya çıkış sürecinde 
bana destek veren birçok kişi teşekkürü hak etmektedir. Eği-
tim hayatım boyunca üzerimde emeği bulunan tüm hocala-
rım başta olmak üzere çalışma süresinde sürekli fikir alışve-
rişinde bulunduğum ve Farsça metinlerde çözmekte zorlan-
dığım kısımlarda her dâim yardımlarını esirgemeyen kıy-
metli dostum Ahmet Yeşil’e; meslektaşlarım M. Mücahid 
Dündar, Ziya Erdinç ve Yunus Emre Temiz’e müteşekkirim. 
Ayrıca ailemin her bir ferdine, hassaten yetişmemde her tür-
lü cefaya katlanan merhum babama, emeklerini ödeyemeye-
ceğim anneme ve çalışma sürecinde her türlü kolaylığı gös-
teren eşime şükranlarımı sunarım. Son olarak akademik ça-
lışmalarım esnasında bana güç veren ve hayatıma ayrı ayrı 
anlam katan çocuklarım Mehmet Fatih’e ve Ali Asaf’a teşek-
kürü bir borç bilirim.  

Her türlü eksikliklerimizle beraber çalışma ve gayret biz-
den muvaffakıyet O’ndan… 

Habib KARTALOĞLU 
Sakarya 2022 


